АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  14.08.2017 г.                                        №  448
г. Сусуман

Об утверждении муниципальной программы
«Здоровье обучающихся и воспитанников
в Сусуманском городском округе на 2018-2020  годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа», постановлением администрации  Сусуманского городского округа от 25 мая 2017 г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ» администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Здоровье обучающихся и воспитанников  в Сусуманском городском округе  на 2018 - 2020 годы» согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа (Чаплыгина О.В.)  предусмотреть   финансовые средства  на реализацию данной программы в проекте бюджета  муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2018 год, в среднесрочном финансовом плане на 2019, 2020 годы.
3. Настоящее постановление полежит официальному  опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам Партолину Л.Ф.

И.о. главы  Сусуманского
городского округа                                                                                                    М.О. Ясакова

						                      Приложение
       Утверждена
постановлением  администрации
                                                                                                                Сусуманского городского округа
                                                                                           от 14.08.2017 г.    № 448
«Об утверждении муниципальной
                                                              программы «Здоровье обучающихся и                                                                                                           воспитанников в Сусуманском городском
                                                                                 округе на 2018 -2020  годы»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

Муниципальная программа
«Здоровье обучающихся и воспитанников  в Сусуманском городском округе на 2018 – 2020  годы»

Ответственный исполнитель: комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа
Дата составления проекта Программы: 31.05.2017 г.
 Разработчик: комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа, главный специалист комитета по образованию, Мечетная Светлана Николаевна, (413-45)-21192, susmroo@mail.ru
П А С П О Р Т
муниципальной  программы «Здоровье  обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе на 2018 - 2020 годы»

	Основание  разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа от 25.05. 2017 г. № 315 «Об утверждении муниципальных программ»;
Постановление администрации Магаданской области от 28.11. 2013г. № 1179-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области на 2014-2020 годы»;
Подпрограмма «Развитие общего образования в Магаданской области  на 2014-2020 годы»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Разработчик
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Исполнители
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа (комитет по образованию);
МБОУ «СОШ №1 г.Сусумана», МБОУ «НОШ г.Сусумана», МБОУ «Лицей г.Сусумана», МБОУ «ООШ п. Холодный», МБОУ «СОШ п. Мяунджа» (общеобразовательные учреждения);
МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок» г. Сусумана», МБДОУ «Детский  сад «Солнышко» п. Холодный», МБДОУ «Детский сад п. Мяунджа» (дошкольные образовательные  учреждения);
МБУ ДО «ДДТ», МБУ ДО «СЮТ» (учреждения дополнительного образования);
МОГ БУЗ «Сусуманская  районная больница» (по согласованию)

	Цель
	Совершенствование системы  укрепления здоровья учащихся и воспитанников  образовательных организаций округа

	Задачи
	 - широкое внедрение здоровьесберегающих технологий в  образовательный процесс;
- привлечение общественности к решению вопросов охраны и укрепления здоровья детей и подростков Сусуманского городского округа;
- реализация  программ здоровьесбережения в образовательных учреждениях городского округа;
- создание благоприятных условий для  оздоровления детей и подростков Сусуманского городского округа;
- улучшение состояния здоровья детей и подростков Сусуманского городского округа

	Сроки реализации
	 2018 - 2020 годы

	Объемы финансирования (тыс. рублей), в т.ч.:
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	4 985,5
	5 016,7
	5 046,7

	            федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	            областной бюджет
	1 835,2
	1 835,2
	1 835,2

	             местный бюджет
	3 150,3
	3 181,5
	3 211,5

	 Источник финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	- улучшение состояния здоровья детей и подростков Сусуманского городского округа

	Контроль  реализации
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261  «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа» (далее - Порядок)

I.Обоснование необходимости решения проблемы программными методами и целесообразности ее финансирования за счет средств  бюджета
муниципального образования

Проблема сохранения и укрепления здоровья детей  и подростков  остается на сегодняшний день одной из важнейших государственных  задач.  Реализация  муниципальной  программы в 2016 году позволила решить некоторые  проблемы, а именно:
- создана нормативно-правовая база по  здоровьесберегающей деятельности в образовательных организациях городского округа;
-  налажена система мониторинга здоровьесберегающей деятельности в образовательных организациях городского округа;
-  начата работа по созданию кабинетов ГИБДД в образовательных организациях;
- ведется работа по выявлению, изучению и  обобщению передового педагогического опыта  по охране и укреплению здоровья учащихся и воспитанников, проведен  окружной  конкурс «Самый здоровый класс»;
- налажена система профилактических мероприятий в период обострения  ОРВИ;
- совершенствуется воспитательная работа  по формированию здорового образа жизни среди учащихся и воспитанников;
-  организована профилактическая работа среди педагогов,  учащихся и их родителей (законных представителей);
- производится дотация на питание учащихся разных категорий;
- проведена большая работа по укреплению материально-технической базы медицинских кабинетов в образовательных  организациях -   приобретено необходимое оборудование и мебель для организации  медицинской деятельности;
- начата работа по созданию системы охраны и укрепления здоровья учащихся и воспитанников с привлечением  заинтересованных структур.
Наряду с вышеуказанными  достижениями остаются нерешенными некоторые вопросы  сохранения и укрепления здоровья детей и подростков, а также педагогов.
[bookmark: _GoBack]Основные усилия должны быть направлены, в первую очередь, на создание условий оздоровления детей непосредственно в  образовательном процессе. Это планируется сделать за счет использования эффективных методов обучения, создания благоприятного психологического  климата в образовательных  организациях, повышения удельного веса и качества занятий  физической культурой, совершенствования досуговой деятельности, а также  летнего отдыха учащихся.
Требует дальнейшего развития  система воспитательной работы по охране и укреплению здоровья учащихся и воспитанников образовательных организаций.
Приобретенное медицинское оборудование требует ежегодного обслуживания. Для участия в областной спартакиаде школьников необходимо приобрести спортивную форму учащимся.  Ежегодно необходима дотация на питание учащихся.
Принятие муниципальной программы  «Здоровье обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе  на 2018 - 2020 годы» (далее – Программа) позволит решить вышеуказанные проблемы.

II.Основные цели и задачи

Целью Программы является - совершенствование системы  укрепления здоровья учащихся и воспитанников  образовательных организаций округа.
Реализация данной цели возможна через решение следующих задач:
 - широкое внедрение здоровьесберегающих технологий в  образовательный процесс;
-  привлечение общественности к решению вопросов охраны и укрепления здоровья детей и подростков Сусуманского городского округа;
- реализация  программ здоровьесбережения в образовательных  учреждениях городского округа;
- создание благоприятных условий для  оздоровления детей и подростков Сусуманского городского округа;
- улучшение состояния здоровья детей и подростков Сусуманского городского округа.

III.Планируемые индикаторы оценки  и ожидаемый результат реализации муниципальной программы

Оценка эффективности Программы будет проводиться на основе системы индикаторов, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики.
В результате выполнения программных мероприятий:
-  усовершенствуется система  работы по охране и укреплению здоровья детей и подростков;
- будут обеспечены благоприятные условия для проведения работы по охране и укреплению здоровья по всем направлениям.

Система индикаторов эффективности муниципальной программы и их значение

	№
	Наименование индикаторов
	Единица измерения
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1.
	Удельный вес детей в возрасте от 6 до 18 лет, участвующих в мероприятиях по укреплению здоровья (от общего числа обучающихся в образовательных организациях Сусуманского городского округа)
	%
	100
	100
	100

	2.
	Количество выполненных мероприятий по укреплению здоровья
	ед.
	3
	3
	3

	3.
	Обслуживание медицинской техники
	кол-во
	7
	7
	7

	4.
	Обеспечение команд  спортивной формой
	шт.
	20
	20
	20

	5.
	Охват учащихся горячим питанием
	уч-ся
	726
	726
	726

V.Финансирование муниципальной программы

Источником  финансирования Программы является бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ».
	Общий объем финансирования программы составляет 15 048,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год - 4 985,5 тыс. рублей, из них средства:
- федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета – 1 835,2 тыс. рублей;
- местного бюджета – 3 150,3 тыс. рублей;
2019 год – 5 016,7 тыс. рублей, из них средства:
- федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета – 1 835,2 тыс. рублей;
- местного бюджета – 3 181,5 тыс. рублей;
2020 год – 5 046,7 тыс. рублей, из них средства:
- федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета – 1 835,2 тыс. рублей;
- местного бюджета – 3 211,5 тыс. рублей.
	Объем финансирования за счет средств федерального и областного бюджетов определяется при включении в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» объемов выделяемых средств в виде субсидий.
Изменение размеров финансирования или прекращение финансирования Программы проводится в соответствии с Порядком.

VI.Механизм реализации муниципальной программы

Для достижения  целей и задач Программы необходимо:

1. Комитету по образованию:
Разрабатывает следующие нормативные акты:
- Положение о проведении мониторинга здоровьесберегающей деятельности образовательных учреждений;
-  Положение о смотре деятельности образовательных учреждений на лучшую работу по организации здоровьесберегающей деятельности.
Организовывает:
-  проведение мониторинга здоровьесберегающей деятельности образовательных организаций;
- проведение мониторинга физического развития обучающихся и воспитанников;
-  проведение окружного конкурса «Самый здоровый класс»;
- проведение просветительской работы по вопросам охраны и укрепления здоровья;
-  проведение месячника «За здоровый образ жизни»;
-  проведение спортивных соревнований по параллелям;
-  работу по предупреждению дорожно-транспортного травматизма;
-  проведение смотра деятельности образовательных организаций  на лучшую работу по организации здоровьесберегающей деятельности;
-  работу по оборудованию спортивных площадок на территории образовательных организаций;
-  проведение семинара для педагогов по вопросам охраны и укрепления здоровья обучающихся
2. Образовательным учреждениям:
Разрабатывают:
-  программы по охране и укреплению здоровья учащихся и педагогов;
- локальные акты, регламентирующие деятельность образовательных организаций по вопросу охраны и укрепления здоровья учащихся и педагогов;
- Положение о проведении диагностики адаптации к школе (1-е классы), к средней школе (5 классы);
Организовывают:
-  реализацию программ по охране и укреплению здоровья учащихся и педагогов  в образовательной организации;
-  проведение диагностики адаптации к школе, ко второй ступени обучения;
-  внедрение в практику работы лечебно-оздоровительных упражнений;
- полноценное  горячее питание учащихся;
-  проведение системы профилактических мероприятий;
-  просветительскую работу по вопросам охраны и укрепления здоровья в образовательной организации;
-  работу по предупреждению дорожно-транспортного травматизма;
-  выявление и обобщение  передового педагогического опыта работы с обучающимися по охране и укреплению здоровья;
- исполнение п. 1, 2, 3, 4 Перечня мероприятий муниципальной программы «Здоровье обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе  на 2018 – 2020  годы» в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

VII. Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность

	Управление реализацией Программы осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
	Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком.

_____________________________________